Or les pasteurs qui s'aiment eux-mêmes témoignent ces complaisances, bien entendu, à ceux qui peuvent leur nuire dans leur recherche de la gloire du temps. Car s'ils s'aperçoivent qu'on ne peut rien contre eux, alors, évidemment, ils accablent sous les reproches d'une sévérité constamment rigoureuse, sans un seul avis bienveillant; oubliant la mansuétude du pasteur, forts de leur droit

qui cousent les coussins sont les hérétiques (*Comm. Éz. IV, 13, 17-23 = CCL 75, p. 146-147*).

recte per prophetam diuina uox increpat, dicens : *Vos autem cum obsteritate imperabatis eis et cum potentia*^b. Plus enim se suo auctore diligentes, iactanter erga subiectos se erigunt, nec quid agere debeant, sed quid ualeant
 40 attendunt ; nil de subsequenti iudicio metuunt, improbe de temporali potestate gloriantur ; libet ut licenter et illicita faciant, subditorum nemo contradicat. Qui ergo et praua studet agere, et tamen ad haec ceteros tacere, ipse sibimet testis est, quia plus ueritate se appetit diligi
 45 quam contra se non uult defendi.

Nemo quippe est, qui ita uiuat, ut aliquatinus non delinquat, Ille ergo se ipso amplius ueritatem desiderat amari, qui sibi a nullo uult contra ueritatem parci. Hinc etenim Petrus increpationem Pauli libenter accepit^c ; hinc
 50 Daudid correptionem subditi humiliter audiuit^d ; quia rectores boni dum priuato diligere amore se nesciunt, liberae puritatis uerbum a subditis obsequium humilitatis credunt. Sed inter haec necesse est ut cura regiminis tanti moderaminis arte temperetur, quatinus subditorum mens
 55 cum quaedam recte sentire potuerit, sic in uocis libertatem prodeat, ut tamen libertas in superbiam non erumpat ; ne dum fortasse immoderatus linguae eis libertas conceditur, uitae ab his humilitas amittatur. Sciendum quoque quod oporteat ut rectores boni placere hominibus
 60 appetant, sed ut suae aestimationis dulcedine proximos in affectum ueritatis trahant, non ut se amari desiderent, sed ut dilectionem suam quasi quandam uiam faciant, per quam corda audientium ad amorem conditoris introducant. Difficile quippe est, ut quamlibet recta denuntians
 65 praedicator qui non diligitur, libenter audiatur. Debet

37 obsteritate *T B* : asperi- *E* austeri- *cett.* (*fort. recte*) ||
 38 subiectos *T E B* : subditos *cett.* || 43 haec *T E B* : uult *add. cett.* || 53 tanti *T E B* : tanta μ || 59 oporteat *T E B codd. Anglici aliique cum Alfredo* : non *praem. cett.*

b. Éz. 34, 4 || c. Cf. Gal. 2, 11 || d. Cf. II Sam. 12, 7

de dominer, ils terrorisent. La voix divine les blâme avec raison par le prophète : « *Vous leur commandiez en gens sévères et qui ont le pouvoir*^b. » S'aimant plus eux-mêmes que leur créateur, ils se dressent fièrement en face de leurs inférieurs, et pensent non pas à leur devoir, mais à leur pouvoir ; sans aucune crainte du jugement à venir, ils se glorifient insolemment de leur puissance temporelle ; ils trouvent bon de se permettre librement ce qui n'est pas permis, sans qu'aucune de leurs ouailles ne les contredise. Qui s'applique à faire le mal et cependant à ce que les autres se taisent, témoigne contre lui-même qu'il cherche à être aimé plus que le vrai, qu'il ne veut pas voir soutenu contre lui.

Personne ne vit sans faillir, sur un point ou sur un autre. Celui-là par conséquent désire que le vrai soit aimé plus que lui-même qui ne veut pour lui aucune indulgence contraire au vrai. Voilà pourquoi Pierre accepta de bon cœur le reproche de Paul^c ; pourquoi David écouta humblement les remontrances de l'un de ses sujets^d. C'est que les vrais pasteurs, ignorant l'amour-propre, se disent qu'une parole de probe liberté, de la part de leurs ouailles, est un hommage de l'humilité. Cela étant, il est indispensable que le souci de gouverner soit tempéré par un tel art de la mesure que les inférieurs, quand ils ont pu faire à part eux une juste réflexion, accèdent à la liberté de la parole, sans que toutefois cette liberté aboutisse à l'orgueil ; s'il leur était accordé sans réserve de parler librement, ils pourraient oublier de vivre humblement. Il faut savoir aussi que de bons pasteurs doivent chercher à plaire, mais en vue d'attirer à l'amour du vrai, grâce à leur aimable ascendant ; non qu'ils désirent être aimés, mais pour faire en quelque sorte de l'affection dont ils jouissent un chemin conduisant le cœur de leurs auditeurs à l'amour de leur créateur. Un prédicateur fera tous les beaux exposés qu'on voudra, s'il n'est pas aimé, il est difficile qu'on ait plaisir à l'écouter. Celui qui

ergo qui praeest, et studere se diligi, quatinus possit
audiri, et tamen amorem suum pro semetipso non quaere-
re, ne inueniatur ei cui seruire per officium cernitur,
occulta cogitationis tyrannide resultare. Quod bene Pau-
70 lus insinuat, cum sui nobis studii occulta manifestat,
dicens: *Sicut et ego per omnia omnibus placeo*^e. Qui
tamen rursus dicit: *Si adhuc hominibus placerem, Christi
seruus non essem*^f. Placet ergo Paulus, et non placet, quia
in eo quod placere appetit, non se, sed per se hominibus
75 placere veritatem quaerit.

CAPVT IX

Quod scire sollicite rector debet, quia plerumque uitia
uirtutes se esse mentiuntur.

XX Scire etiam rector debet quod plerumque uitia uirtutes
se esse mentiuntur. Nam saepe sub parsimoniae nomine
5 se tenacia palliat, contraque se effusio sub appellatione
largitatis occultat. Saepe inordinata remissio pietas cre-
ditur, et effrenata ira spiritalis zeli uirtus aestimatur.
Saepe praecipitata actio uelocitatis efficacia, atque agendi
tarditas grauitatis consilium putatur. Vnde necesse est,
10 ut rector animarum uirtutes ac uitia uigilanti cura dis-
cernat, ne aut cor tenacia occupet, et parcum se uideri
in dispensationibus exsultet; aut cum effuse quid perdi-
tur, largum se quasi miserando gloriatur: aut remittendo
quod ferire debuit, ad aeterna supplicia subditos pertra-

e. I Cor. 10, 33 || f. Gal. 1, 10.

1. Cf. *Mor.* 23, 11, 19 (cf. *supra*, Introduction, p. 18, n. 4) et aussi
Hom. Éz. I, 12, 25 (CCL 142, p. 198 = SC 327, p. 530-531).

préside doit donc à la fois s'étudier à l'être, afin d'être
écouté, et cependant ne pas chercher à être aimé pour
lui-même, car il se trouverait alors que sa secrète inten-
tion de dominer excite la répulsion de celui qu'apparem-
ment il sert par office. Paul le fait bien comprendre,
quand il nous révèle sa secrète préoccupation: « *Tout
comme moi aussi je veux plaire à tous, en tout*^e. » Et en
revanche: « *Si je voulais encore plaire aux hommes, je ne
serais pas le serviteur du Christ*^f. » Ainsi Paul veut plaire
et ne le veut pas: quand il désire plaire, ce qu'il cherche,
ce n'est pas plaire, lui, aux hommes, mais que par lui la
Vérité leur plaise.

CHAPITRE 9

Le pasteur doit bien savoir que les vices se donnent
fréquemment l'apparence des vertus.

Le pasteur doit savoir aussi que fréquemment les vices
se donnent l'apparence des vertus. Par exemple l'avarice
se déguise souvent en souci de l'épargne, tandis que la
prodigalité se cache sous le faux nom de libéralité. L'in-
dulgence excessive est estimée souvent bonté, et le dé-
chaînement de la colère, vigueur du zèle spirituel. On
prend souvent la précipitation pour la promptitude à
exécuter, et la lenteur à agir pour la prudence de la
sagesse¹. Il est donc indispensable que le guide des âmes
soit très attentif à distinguer vertus et vices. Il ne faut
pas que l'avarice prenne possession de son cœur et se
félicite de paraître gérante économe, ou bien que gaspil-
lant en pure perte il se vante d'être libéral du fait de son
bon cœur; ou que laissant passer ce qu'il aurait dû
punir, il entraîne ses ouailles aux supplices éternels, ou

15 hat ; aut immaniter feriendo quod delinquitur, ipse grauius delinquat ; aut hoc quod agi recte ac grauiter potuit, immature praeueniens leuiget ; aut bonae actionis meritum differendo, ad deteriora permutet.

CAPVT X

Quae esse debet rectoris discretio correptionis et dissimulationis, feruoris et mansuetudinis.

XXI Sciendum quoque est quod aliquando subiectorum uitia prudenter dissimulanda sunt, sed quia dissimulantur, 5 indicanda ; aliquando et aperte cognita, mature toleranda, aliquando uero subtiliter et occulta perscrutanda, aliquando leniter arguenda, aliquando autem uehementer increpanda. Nonnulla quippe, ut diximus, prudenter dissimulanda sunt, sed quia dissimulantur, indicanda ; ut 10 cum delinquens et deprehendi se cognoscit et perpeti, has quas in se tacite tolerari considerat, augere culpas erubescat, seque se iudice puniat, quem sibi apud se rectoris patientia clementer excusat. Qua scilicet dissimulatione bene Iudaeam Dominus corripit, cum per prophetam 15 dicit : *Mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo, quia ego tacens et quasi non uidens*^a. Et dissimulauit ergo culpas, et innotuit, qui et contra peccantem tacuit, et hoc ipsum tamen quia tacuerit dixit.